10.08 5,753,968 57,999,997.44 12 个月

合计 - 5,753,968 57,999,997.44 -

发行对象基本情况如下：

1、厦门蜜呆伍号创业投资合伙企业（有限合伙）

企业类型：有限合伙企业

住所：厦门火炬高新区软件园创新大厦 A 区 14 楼 a 单元 06 室

执行事务合伙人：厦门蜜呆资产管理合伙企业（有限合伙）

经营范围：创业投资业务；代理其他创业投资企业等机构或个人的委托进行

创业投资业务；创业投资咨询业务；为创业企业提供创业管理服务业务；参与设

立创业投资企业与创业投资管理顾问机构。

成立日期：2017 年 05 月 11 日

12

注册资本：5,916 万元

认购数量：5,753,968 股

限售期限：12 个月

关联关系：与发行人无关联关系

该发行对象最近一年与发行人无重大交易。

五、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性

意见

保荐机构（主承销商）中信建投证券股份有限公司全程参与了红相股份本

次非公开发行A股股票工作。中信建投证券认为：

1、发行人本次发行经过了必要的授权，获得了发行人董事会、股东大会的

批准，并取得了中国证监会的核准。

2、本次发行股票的定价符合《创业板上市公司证券发行管理暂行办法》等

相关法律法规的规定，发行人本次非公开发行的发行过程合法、有效；

3、发行人本次发行对象的选择公平、公正，符合公司及全体股东的利益；

4、本次非公开发行符合《证券发行与承销管理办法》、《创业板上市公司证

券发行管理暂行办法》等相关法律法规和规范性文件的规定，合法、有效。

六、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

发行人律师浙江天册律师事务所认为：

发行人本次非公开发行股票已获得必要的批准、授权和核准；本次非公开发

行股票所涉及的《认购邀请书》、《追加认购邀请书》、认购协议等有关法律文书

合法、有效；本次非公开发行的发行过程和发行对象符合《管理暂行办法》、《实

施细则》等法律、法规和规范性文件的相关规定，发行结果公平、公正。发行人

尚需向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理发行对象配售股份的登

记手续，以及办理与本次发行相关注册资本增加之工商变更登记手续。

13

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司已于 2019 年 2 月 22 日取得中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

出具的《股份登记申请受理确认书》，相关股份登记到账后将正式列入上市公司

的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：红相股份；证券代码为：300427；上市地点为：深

圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2019 年 3 月 1 日。

四、新增股份的限售安排

新增股份的限售期为新增股份上市之日起 12 个月，预计上市流通时间为

2020 年 3 月 1 日（非交易日顺延）。

14

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股份变动情况

本次非公开发行后将增加5,753,968股限售流通股，具体股份变动情况如下：

项目
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 持股比例（%） 股份数量（股） 持股比例（%）

有限售条件股份 106,098,085 30.09 111,852,053 31.21

无限售条件股份 246,488,701 69.91 246,488,701 68.79

合  计 352,586,786 100.00 358,340,754 100.00

注：本次发行前后，公司的有限售条件股份包括公司的首发后限售股和高管锁定股。

本次非公开发行不存在其他股东通过认购本次发行股票成为公司控股股东

的情形，本次非公开发行不会导致公司控制权发生变化。

二、本次发行前后前 10 名股东变动情况

截至 2019 年 2 月 20 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例
持有有限售条件

股份数量（股）

1 杨保田 124,898,042 35.42% 0

2 卧龙电气集团股份有限公司 45,013,368 12.77% 45,013,368

3 杨成 38,853,113 11.02% 29,139,835

4 吴志阳 13,197,277 3.74% 9,897,958

5 张青 8,419,109 2.39% 6,735,287

6 杨力 8,170,211 2.32% 6,127,658

7 长江成长资本投资有限公司 7,773,511 2.20% 0

8 安徽兴皖创业投资有限公司 3,267,661 0.93% 0

9

上海兆韧投资管理合伙企业（有限合伙）

－上海兆戈投资管理合伙企业（有限合

伙）

2,614,128 0.74% 653,532

10 合肥星睿股权投资合伙企业（有限合伙） 1,899,600 0.54% 1,899,600

合计 254,106,020 72.07% 99,467,238

本次非公开发行的新股登记完成后，公司前十名股东及其持股情况如下：

15

序号 股东名称 持股总数（股） 持股比例
持有有限售条件

股份数量（股）

1 杨保田 124,898,042 34.85% 0

2 卧龙电气集团股份有限公司 45,013,368 12.56% 45,013,368

3 杨成 38,853,113 10.84% 29,139,835

4 吴志阳 13,197,277 3.68% 9,897,958

5 张青 8,419,109 2.35% 6,735,287

6 杨力 8,170,211 2.28% 6,127,658

7 长江成长资本投资有限公司 7,773,511 2.17% 0

8
厦门蜜呆伍号创业投资合伙企业（有限

合伙）
5,753,968 1.61% 5,753,968

9 安徽兴皖创业投资有限公司 3,267,661 0.91% 0

10

上海兆韧投资管理合伙企业（有限合伙）

－上海兆戈投资管理合伙企业（有限合

伙）

2,614,128 0.73% 653,532

合计 257,960,388 71.99% 103,321,606

三、公司董事、监事、高级管理人员发行前后持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董

事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

四、股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

以公司截至2017年12月31日、2018年9月30日的归属于母公司所有者权益和

2017年度、2018年1-9月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑本次发行

新增净资产，本次发行前后公司每股净资产和每股收益对比情况如下：

指标 期间 本次发行前 本次发行后

每股净资产（元/股）
2018 年 9 月 30 日 5.72 5.78

2017 年 12 月 31 日 5.31 5.38

每股收益（元/股）

（全面摊薄）

2018 年 1-9 月 0.48 0.47

2017 年度 0.33 0.33

注：发行后每股净资产分别按照 2017 年 12 月 31 日和 2018 年 9 月 30 日归属于母公司所有

者权益加上本次发行的股本、资本溢价增加额，除以本次发行后总股本计算；发行后每股收益分

别按照 2017 年度和 2018 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润除以本次发行后总股本计算。

16

五、主要财务指标及管理层讨论与分析

1、主要合并财务数据

（1）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2018-9-30 2017-12-31 2016-12-31 2015-12-31

资产总额 328,892.59 319,307.51 89,411.64 75,972.80

负债总额 111,765.26 117,265.62 20,409.98 12,920.67

股东权益合计 217,127.33 202,041.88 69,001.65 63,052.14

其中：归属于母公司股东权益合计 201,599.56 187,264.93 62,094.09 56,401.00

（2）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2018 年 1-9 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度

营业收入 88,271.98 74,386.15 41,055.75 30,525.46

营业利润 22,820.52 15,753.47 8,990.11 7,164.96

利润总额 22,928.45 15,705.27 10,078.74 8,792.49

净利润 19,243.45 13,781.38 8,471.70 7,554.49

归属于母公司所有者的净利润 16,906.99 11,795.00 7,381.59 7,093.79

（3）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2018 年 1-9 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度

经营活动产生的现金流量净额 -10,343.11 29,332.18 13,053.98 4,247.31

投资活动产生的现金流量净额 -56,152.01 -3,922.79 -755.82 32.60

筹资活动产生的现金流量净额 24,193.59 -17,093.57 2,765.74 14,287.52

现金及现金等价物净增加额 -42,297.86 8,309.42 15,049.43 18,533.64

期末现金及现金等价物余额 9,833.97 52,131.83 43,822.40 28,772.97

2、主要财务指标

项目 2018-9-30 2017-12-31 2016-12-31 2015-12-31

流动比率（倍） 1.87 1.47 3.96 5.50

速动比率（倍） 1.65 1.32 3.66 5.03

资产负债率（合并口径） 33.98% 36.72% 22.83% 17.01%

资产负债率（母公司口径） 23.39% 26.35% 26.86% 18.75%

17

每股净资产（元） 5.72 5.31 2.19 6.36

项目 2018 年 1-9 月 2017 年度 2016 年度 2015 年度

综合毛利率 44.68% 43.18% 52.38% 50.14%

应收账款周转率（次） 0.94 1.41 1.37 1.12

存货周转率（次） 2.54 3.53 3.11 3.64

总资产周转率（次） 0.27 0.36 0.50 0.52

每股经营活动现金流净额（元） -0.29 0.83 0.46 0.48

每股净现金流量（元） -1.20 0.24 0.53 2.09

3、管理层讨论与分析

（1）资产结构分析

2015 年末、2016 年末、2017 年末和 2018 年 9 月末，公司总资产分别为

75,972.80 万元、89,411.64 万元、319,307.51 万元、328,892.59 万元，增长幅度较

大，尤其是 2017 年末存在明显增长。公司资产大幅增长主要是因为公司 2015 年

上市后不断进行外延式扩张，先后收购了涵普电力 51%股权、银川卧龙 100%股

权、星波通信 67.54%股权，尤其是 2017 年 9 月银川卧龙和星波通信的并表，使

得公司资产规模显著扩大。

从资产构成来看，2015 年末、2016 年末、2017 年末和 2018 年 9 月末，公

司流动资产占总资产比分别为 89.21%、89.14%、52.47%和 51.45%，2017 年开始

流动资产占总资产比例显著下降主要是公司 2017 年 9 月收购银川卧龙和星波通

信产生大额商誉所致。剔除商誉影响，2015 年末、2016 年末、2017 年末和 2018

年 9 月末，公司流动资产占总资产比分别为 89.69%、89.55%、78.90%和 76.24%，

整体较为稳定。

（2）负债结构分析

2015 年末、2016 年末、2017 年末和 2018 年 9 月末，公司总负债分别为

12,920.67 万元、20,409.98 万元、117,265.62 万元、111,765.26 万元，增长幅度较

大，主要原因为：一方面，公司通过外延并购，资产规模显著上升，负债规模相

应上升；另一方面，公司收购银川卧龙和星波通信共需支付现金对价 5.34 亿元，

由于配套融资取消，公司以自有资金和并购贷款支付。

从负债结构来看，2015 年末、2016 年末、2017 年末和 2018 年 9 月末，公

司流动负债占总负债比分别为 95.30%、98.53%、97.15%、80.95%，公司负债主

要以流动负债为主，主要为短期借款和经营性应付账款。

18

（3）资产管理能力分析

2015 年、2016 年、2017 年、2018 年 1-9 月，公司的应收账款周转率分别为

1.12、1.37、1.41、0.94，整体较为稳定。公司客户主要为电力系统、铁路系统、

军工系统客户，付款周期相对较长，导致公司应收账款周转率相对较低，但该等

客户综合实力强、信誉好，坏账风险较小。同时受行业结算主要集中在第四季度

因素影响，2018 年 1-9 月应收账款周转率较低。

2015 年、2016 年、2017 年、2018 年 1-9 月，公司存货周转率分别为 3.64、

3.11、3.53、2.54，整体较为稳定。

（4）盈利能力分析

随着上市后不断外延并购，公司盈利能力增长迅速，尤其是 2017 年收购银

川卧龙和星波通信后，公司快速切入了铁路与轨道交通与军工电子领域，形成电

力（电力技术与服务）、铁路与轨道交通（供电及检测服务）、军工（军工电子信

息化）三大业务板块协同发展的业务格局。2015 年、2016 年、2017 年、2018 年

1-9 月，公司营业收入分别为 30,525.46 万元、41,055.75 万元、74,386.15 万元、